Nº Rubrica

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2019

Pregão Presencial nº. 33/2019
Processo de Requerimento: 2692 e 3974/2023

ADITIVO DE CONTRATO - MUNICÍPIO DE
SOORETAMA - UP BRASIL
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE SOORETAMA – ES, com sede na Rua Vitória Bobbio, nº. 281 - Centro - Sooretama, Espírito
Santo, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 01.612.155/0001-41, neste ato representado por seu PREFEITO MUNICIPAL,
o Senhor ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI, brasileiro, casado, gestor público portador do CPF-MF nº. 031.818.287-
42 e RG nº. 1.763.763-ES, residente à Avenida Vista Alegre, nº 203, Centro, Sooretama/ES, e pelo SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, senhor ANTÔNIO GONÇALVES, brasileiro, portador do CPF/MF nº.
019.981.477-54 e RG nº. 1.146.752 – SPTC/ES, residente e domiciliado à Rua Miguel Alves, nº 347, centro,
Sooretama/ES, denominado CONTRATANTE.

Do outro lado a empresa UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na Avenida Brigadeiro
Faria Lima, 1.306, conjunto 51, sala 01, Jardim Paulistano, São Paulo, São Paulo, CEP 01451-914, inscrita no
CNPJ/MF nº 02.959.392/0001-46, neste ato representada por sua procuradora, Srª. ANDRESA ROCHA CROSARA
DOMINGOS, brasileira, casada, advogada, RG – MG: 8.796.587-PC/MG, CPF: 055.089.226-52, designada doravante
CONTRATADA.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1.1. - Os objetos deste aditivo são:
1.1.2.  O ACRÉSCIMO DE VALOR E ADEQUAÇÃO DE CLÁUSULAS DO CONTRATO 175/2019.
1.1.3. Alterar a Cláusula Terceira do contrato n° 175/2019, excluindo o percentual de desconto incidente

sobre o valor contratado apresentado no Item 3.2, fazendo com que a taxa de administração fique igual
a zero;

1.1.4. Reformular o item 3.3, para “fica a administradora do cartão a disponibilizar a nota fiscal em até 01
(um) dia útil, após a importação dos arquivos”;

1.1.5. Incluir o item 3.7 – “o pagamento mensal do auxílio-alimentação será feito de forma antecipada pela
contratante à contratada, correspondente aos créditos efetivamente solicitados”;

1.2. Fica acrescido ao valor do Contrato nº 175/2019 em R$694.440,00 (seiscentos e noventa e quatro mil,
quatrocentos e quarenta reais);

1.3. Permanece inalterado o objeto principal do contrato, que é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIO DE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO NA
FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO, MAGNÉTICO OU SIMILAR TECNOLOGIA COM USO DE SENHA NUMÉRICA,
DISPONIBILIZADOS PELA CONTRATADA E DESTINADOS A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA
SEREM UTILIZADOS PELOS FUNCIONÁRIOS ATIVOS (EFETIVOS, COMISSIONADOS E DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2.1 - As despesas decorrentes desse aditamento, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
001 - GABINETE DO PREFEITO
000002001.0412200022.002 - COORDENACAO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - Ficha 0000011

002 - PROCURADORIA JURIDICA
000002002.0206200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000029

003 - CONTROLADORIA GERAL
000002003.0412400022.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA CONTROLADORIA GERAL
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000043

004 - OUVIDORIA
000002004.0412200022.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - Ficha 0000055

000003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
000003001.0412200032.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - Ficha 0000068

000004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
000004001.1212200112.071 - APARELHAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE Ficha 0000094

Nº Rubrica

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES
000004001.1236100112.073 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
ADMINSTRATIVO
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - Ficha 0000116

000004001.1236500112.074 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL ADMINISTRATIVO
(CRECHE)
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE Ficha 0000146

000004001.1236500112.075 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL ADMINISTRATIVO
(PRÉ-ESCOLA)
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE Ficha 0000160

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
000006001.0412100062.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000230

000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
000007001.1812200182.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000246

000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
000008001.0412200322.065 - APARELHAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000286

000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
000009001.0812200232.021 - APARELHAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000319

000009001.0824300222.043 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES (ABRIGO MUNICIPAL)
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000336

000009001.0824400202.028 - APARELHAMENTO E MANUTENÇÃO DO CRAS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000386

000009001.0824400212.041 - APARELHAMENTO E MANUTENÇÃO DO “CREAS”
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000439

000011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000460

000012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000495

000013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000517

000014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000560

000015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E GESTÃO DE CONTRATOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000592

000018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E URBANO
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS Ficha 0000607

Nº Rubrica

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

SECRETARIA Ficha  Fonte Total atual do 6º aditivo 176/2019 Total Acréscimo

Gabinete 11 15000000 72.000,00 7.460,00

Procuradoria 29 15000000 30.000,00 3.108,00

Controladoria 43 15000000 12.000,00 1.244,00

Ouvidoria 55 15000000 6.000,00 723

Administração 68 15000000 168.000,00 17.400,00

Educação 94 15000025 66.000,00 6.830,00

Fundamental ADM 116 15000025 2.820.000,00 292.200,00

Creche 146 15000025 1.470.000,00 152.300,00

Pré-escola 160 15000025 402.000,00 41.650,00

Planejamento 230 15000000 12.000,00 1.250,00

Meio Ambiente 246 15000000 54.000,00 5.595,00

Obras 286 15000000 306.000,00 31.700,00

Ação Social 319 15000000 120.000,00 12.430,00

Abrigo Municipal 336 15000000 168.000,00 17.400,00

Cras 386 15000000 42.000,00 4.350,00

Creas 439 15000000 36.000,00 3.750,00

Esporte e Lazer 460 15000000 30.000,00 3.108,00

Finanças 495 15000000 54.000,00 5.595,00

Agricultura 517 15000000 168.000,00 17.407,00

Serviços Urbanos 560 15000000 570.000,00 59.000,00

Suprimentos e Contratos 592 15000000 48.000,00 4.970,00

Desenvolvimento Econômico 607 15000000 48.000,00 4.970,00

     6.702.000,00 694.440,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato ora não alcançadas pelo presente termo.
3.2. E por estarem justos e acertados, as partes assinam o presente para que produza os devidos efeitos
legais.

___________________________________________________
ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI

PREFEITO MUNICIPAL DE SOORETAMA
CONTRATANTE

_____________________________________________________
ANTÔNIO GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATANTE

_____________________________________________________
UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 02.959.392/0001-46

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 1) _____________________________    2) _____________________________

		2023-07-19T17:38:41-0300
	ANDRESA ROCHA CROSARA DOMINGOS:05508922652

		2023-07-19T17:38:53-0300
	ANDRESA ROCHA CROSARA DOMINGOS:05508922652

		2023-07-19T17:39:06-0300
	ANDRESA ROCHA CROSARA DOMINGOS:05508922652

		2023-07-24T10:23:51-0300
	ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI:03181828742

		2023-07-24T10:24:02-0300
	ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI:03181828742

		2023-07-24T10:24:13-0300
	ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI:03181828742

		2023-07-24T13:19:04-0300
	ANTONIO GONCALVES:01998147754

		2023-07-24T13:19:35-0300
	ANTONIO GONCALVES:01998147754

		2023-07-24T13:20:11-0300
	ANTONIO GONCALVES:01998147754